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Úvod

Organizovaná kriminalita není jevem novým, ale v poslední době se stala jedním

z nejzávažnějších globálních problémů ohrožujících stabilitu, bezpečnost a vývoj

občanské společnosti. Ohrožuje zejména život, zdraví, osobní integritu, majetek i jiná

ústavně zaručená práva a svobody, snižuje důvěru ke státu a jeho orgánům, potlačuje

přirozené působení právních a etických norem, zasahuje veřejnou správu a politické

struktury, včetně ozbrojených složek.

Organizovaný zločin má nepřímý vliv i na jiné kriminogenní faktory – vytváří

totiž předpoklady ke xenofobnímu chování ve společnosti, k oživování rasismu. Cizinci

z tzv. třetího světa pronikají do rasově odlišných kultur a vytvářejí změny, které jsou

chápány místním obyvatelstvem jako jedna z příčin sociálních obtíží, pohlížejí na ně

jako na osoby, které jsou bezprostředně spojeny s nejvyššími riziky. Proto jsou státy

nuceny přijímat opatření proti nežádoucí a nekontrolované migraci. Reakcí na to je však

vznik mezinárodního organizovaného zločinu orientujícího se na převaděčství. Určitá

část obyvatel, která zastává významnější politické, rozhodovací či řídící funkce, pak

může být ohrožena i přímo, protože organizovaný zločin se tyto skupiny snaží

ovlivňovat a zatahovat je do svých zájmů ať už formou úplatků nebo násilí.

Základním předpokladem účinného postupu vůči organizovanému zločinu je

uvědomění si a akceptace společenské nebezpečnosti a komplexnosti tohoto jevu. Vývoj

dnešní demokratické společnosti přispívá k rozvoji organizovaného zločinu, zejména

rostoucí liberalizací životních poměrů, rostoucí anonymitou, která souvisí s právem na

ochranu informací, garancí práv v trestním řízení atd. Účinná opatření proto vyžadují

právě zásahy do těchto práv a svobod a proto je nutné nalézt vyvážený vztah mezi

účinností přijímaných opatření a ochranou lidských práv a svobod.

Na problematiku organizovaného zločinu se dá nahlížet jak z pohledu

trestněprávního, tak i kriminologického a kriminalistického. Není však možné v jedné

práci pojednat o všech těchto směrech, protože by to znamenalo její narůst do

neúnosných rozměrů. Proto se v této práci věnuji aspektům trestněprávním

a kriminologickým pouze okrajově, převážná část práce je věnována kriminalistickým
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metodám vyšetřování organizovaného zločinu, a to zejména zvláštnostem podnětů

a předmětu vyšetřování, počátečních a následných úkonů a vyšetřovacích verzí.
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1. Uvedení do problematiky organizovaného zločinu

1.1 Definice, znaky a charakteristika organizovaného zločinu

V prvé řadě je třeba vymezit vztah organizovaného zločinu a organizované

kriminality. Organizovaná kriminalita je formou skupinové trestné činnosti, kdy se na

trestné činnosti podílí více osob. Může jít o příležitostnou, náhodnou skupinu, kdy se

účastníci nemusí vzájemně vůbec znát. Pokud je skupina již časově relativně stálejší

a hierarchizovaná, jedná se o partu. Další formou je organizovaná skupina, tedy

sdružení nejméně tří trestně odpovědných osob, jejichž činnost již je plánovitá

a koordinovaná, ale nemusí mít dlouhodobý charakter, organizace je na nízké úrovni.

A konečně skupina organizovaného zločinu jako vysoce strukturovaná forma zločinu

páchaná skupinami mafiánského typu. Pod organizovanou kriminalitu v širším smyslu

řadíme trestnou činnost páchanou organizovanou skupinou a skupinou organizovaného

zločinu. Pokud hovoříme o organizované kriminalitě v užším smyslu, jde pouze

o činnost páchanou skupinou organizovaného zločinu, zkráceně tedy organizovaný

zločin. Někteří autoři však dávají oběma pojmům stejný význam a nečiní mezi nimi

rozdíl.

Organizovaná kriminalita se od individuálního páchání trestné činnosti odlišuje

několika charakteristickými znaky, jejichž určení je nezbytné pro poznání a pochopení

celého tohoto jevu i jeho příčin a následně k vytvoření dostatečně účinných právních,

ekonomických i jiných prostředků k jeho předcházení a potlačování. Zformulovat

komplexní a vyčerpávající definici organizované kriminality je ovšem obtížné, protože

její jednotlivé formy jsou rozmanité. To, že neexistuje shoda v definici organizovaného

zločinu, představuje vážnou překážku pro mezinárodní orgány činné v trestním řízení,

rozdílné soudní systémy i policejní metody jednotlivých států ztěžují společný

mezinárodní postup.

V odborné literatuře se setkáváme s velkou řadou definic od nejrůznějších autorů.

Např. Musil definuje organizovanou kriminalitu jako ,,(…) druh skupinové trestné

činnosti, páchané organizovanou zločineckou skupinou nebo zločineckou organizací,
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vyznačující se dlouhodobostí, dělbou činnosti, plánovitostí a orientací na vysoký zisk

nebo získání vlivu na veřejný život. Výjimečně jsou zločinecké skupiny motivovány též

ideologicky.“1 Svoji vlastní definici podává Konvence OSN proti mezinárodnímu

organizovanému zločinu: ,,Skupina organizovaného zločinu znamená strukturovanou

skupinu tří či více osob existující po určité časové období a jednající ve vzájemné

dohodě za účelem spáchání jednoho či více závažných trestných činů či trestných činů

stanovených v souladu s touto Konvencí za účelem získání přímého či nepřímého

finančního či jiného hmotného prospěchu.“ 2

Obecně bychom tedy mohli říci, že organizovaná kriminalita představuje

specifický způsob trestné činnosti organizovaný za účelem dosahování maximálního

zisku či jiných výhod bez ohledu na použité prostředky, reagující na strukturu

společenské poptávky. Konkrétněji lze organizovanou kriminalitu určit podle

následujících znaků: soustavnost, zaměření na zisk, dlouhodobost, členská základna,

organizační struktura, profesionalita, vnitřní disciplína, bohatství, praní špinavých

peněz, pronikání do oficiálních společenských struktur.

Zločinecká organizace je zaměřena na soustavnou činnost po delší období. Jde

o páchání úmyslných a vysoce společensky nebezpečných trestných činů s cílem získání

maximálního zisku či jiných výhod. Organizace představuje společenství osob založené

na dobu neurčitou, členové jsou k sobě solidární a na sobě závislí, vzájemné vztahy jsou

velmi pevné, spojují je společné zájmy a cíle. Jádrem společenství jsou osoby, které se

trestnou činností živí a kolem nich se vytváří okruh spolupracovníků, kteří organizaci

pomáhají, nebezpečná je hlavně součinnost pracovníků státní správy, orgánů justice

nebo policie. Organizační struktura je hierarchicky uspořádaná, ovládá určité území, má

své řídící orgány, stanovené úkoly a kompetence, informační síť, kontrolní

mechanismy, pevně stanovená pravidla. Vysoká profesionalita se projevuje vysokou

plánovitostí a koordinací, členové musí dodržovat interní pravidla organizace,

respektovat výše postavené členy, dodržovat mlčenlivost, je zde tzv. absolutní loajalita.

Také materiální vybavení je na špičkové úrovni, ať už jde o zbraně, dopravní prostředky

či počítačovou techniku. Skupiny disponují také značným bohatstvím, které je určeno

především k zajišťování vlastní činnosti, získávání dalšího bohatství, zajištění

1 MUSIL, J. Připravit se včas na boj s organizovanou kriminalitou. Česká kriminalistika. 1992, č. 2, s. 25.
2 Konvence OSN proti mezinárodnímu organizovanému zločinu, 17. – 28. 7. 2000, Vídeň, čl. 2, písm. a).
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technického vybavení či potlačování činnosti dalších konkurenčních skupin.

Významnou součástí aktivit je tzv.praní špinavých peněz, tzn. zastírání faktu, že jejich

zisk pochází z trestné činnosti. Napojením na mocenské struktury státu pak získává

organizovaný zločin vliv na svou bezpečnost a beztrestnost, a to zejména díky

zkorumpovanosti představitelů státní správy a veřejných institucí. Dalším typickým

znakem je, že organizovaný zločin je mezinárodně orientován, organizace působí

v mnoha zemích.

1.2 Vznik a vývoj organizovaného zločinu

Prvotní cíle vznikajících organizací a spolků nebyly zločinné, ve většině případů

sloužily k ochraně sociálního postavení určité skupiny lidí. Ke kriminálnímu jednání

začalo docházet až se změnou a vývojem členské základny nebo se zánikem prvotních

důvodů jejich vzniku. Němec uvádí3: ,,Historie též ukazuje, že organizovaný zločin


[…]


728/2002.

• Výkladové stanovisko Nevyššího státního zástupce č. 2/2000 Sb. v.s. NSZ.

• Závazný pokyn policejního prezidenta č. 131/2001.

• Závazný pokyn policejního prezidenta č. 24/2000.
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Příloha č. 1

Poměr mezinárodních a domácích skupin organizovaného

zločinu v České republice

Poznámka:

Graf vychází z výsledků výzkumu Institutu pro kriminologii a sociální prevenci

v letech 2008 – 2010.

Do kategorie mezinárodních skupin organizovaného zločinu jsou zahrnuty nejen

skupiny čistě mezinárodní, ale také smíšené s převažujícím mezinárodním prvkem.

Stejně tak kategorie domácích skupin.
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Příloha č. 2

Míra rozšíření korupce související s organizovaným zločinem

na území České republiky

Poznámka:

Graf vychází z výsledků výzkumu Institutu pro kriminologii a sociální prevenci

v letech 2008 – 2010.

Výrazné kolísání rozšíření korupce není způsobeno tím, že by se v některých

letech úplně vytratila, spíše lze předpokládat, že v uvedených letech experti považovali

některé jiné činnosti za významnější, korupci subjektivně vytěsnili a proto ji za

rozšířenou neoznačila ani polovina dotázaných expertů.

83

Příloha č. 3

Úspěšnost odhalování a trestání organizované trestné činnosti
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Poznámka:

Graf vychází ze Statistických ročenek kriminality Ministerstva spravedlnosti ČR

z let 2000 – 2009, týká se TČ účasti na zločinném spolčení dle § 163a zákona

č. 140/1961 Sb., trestní zákon.
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RESUMÉ

METHODOLOGY FOR INVESTIGATING ORGANIZED

CRIME

Organized crime is not a new phenomenon, but recently, it has become one of

the most serious global problems threatening the stability, security and development of

civil society. The purpose of my thesis is to analyze the organized crime, its origin,

development, different types of organized groups. Furthermore, I would like to describe

the legislation related to the organized crime, and methods of investigation in relation to

the organized crime.

The thesis is composed of three chapters, each of them dealing with different

aspects of organized crime.

Chapter One discusses the issue of organized crime. It is subdivided into three

parts. Part One defines basic term ,,organized crime”, its features and characteristics.

Part Two deals with the creation and development of organized crime and describes

world’s most important criminal organizations. The end of this part is aimed at the

development of organized crime in the Czech Republic. Finally, the Third part describes

the main forms of organized crime, especially its new forms that are more dangerous

and increasingly growing closer to the free market economy conditions.

Chapter Two examines relevant legal and non-legal means of fighting the

organized crime. The chapter consists of three parts. Part One focuses on Czech

legislation, namely substantive and procedural legal regulation, part Two describes

international law legislation, and part Three lists non-legal means.

The core for the whole thesis is chapter Three which describes the specific

detection and investigation of organized crime. This chapter is subdivided into five

parts. Part One describes specifics of initiatives and the subject of investigation.

Because international crime tends to be cross-border, this section includes international

cooperation on investigation. Part Two focuses on the hearing of a witness and an

accused person, especially on the hearing of a secret witness, witness protection
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provided by special law, and describes a new legal concept of a cooperating accused

person. Part Three deals with operative and investigative means. These means,

described in detail in this section, include a sham transfer, spying on persons and things,

and a secret agent. Part Four contains other specific means of investigating such as

interception and recording of telecommunications, detention and opening of packages,

their confusion and monitoring, searching, money laundering, etc. Finally part Five

explains planning and organization of investigation, and options for prevention of

organized crime.
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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku organizovaného zločinu, který se

v poslední době stal jedním z nejzávažnějších globálních problémů ohrožujících

stabilitu, bezpečnost a vývoj občanské společnosti. Na začátku práce autorka vysvětluje

základní pojem ,,organizovaný zločin“ a jeho vztah k organizované kriminalitě. Dále

uvádí historii vzniku organizovaných zločineckých skupin, popisuje nejvýznamnější

z nich a zaměřuje se na nové formy organizovaného zločinu. Druhá kapitola práce se

věnuje předpokladům pro boj s organizovaným zločinem. Vyjmenovává jednak hmotně

a procesněprávní prostředky v České republice, dále mezinárodněprávní úpravu a na

závěr také mimoprávní prostředky. Hlavní část práce je věnována metodice vyšetřování,

se zaměřením na zvláštnosti podnětů a předmětu vyšetřování, počátečních a následných

úkonů a na zvláštnosti vyšetřovacích verzí, plánování, organizaci vyšetřování

a prevenci. Blíže pojednává o metodách výslechu svědků a to zejména o institutu

utajeného svědka a ochraně, kterou svědkům poskytuje zvláštní zákon, o institutu

spolupracujícího obviněného, dále rozebírá operativně pátrací prostředky a další

prostředky ve vyšetřování.

ABSTRACT

This thesis focuses on organized crime that has recently become one of the most

serious global problems threatening the stability, security and development of civil

society. At the beginning of the thesis, its author defines a basic term ,,organized crime”

and its relation to the organized criminality. Then the author deals with the history of

organized crime groups, describes the most important of the groups, and concentrates

on new forms of organized crime. Furthermore, the author lists Czech and international

substantive and procedural legal regulations with regard to the organized crime. Finally,

the author discusses other non-legal means of the fight against the organized crime.
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The main part of the thesis is devoted to the methodology of investigation with a focus

on specific initiatives and the subject of investigation, initial and subsequent acts, and

the specific versions of investigation, planning, organization of investigation, and

prevention. In greater detail, the thesis deals with methods of witnesses hearing, and

especially with the legal concept of a secret witness, and protection provided to

witnesses by special law, and the concept of a cooperating accused person. The thesis

also analyzes operative and investigative means and other means of investigation.
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