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 Předložená diplomová práce diplomantky Petry Hrubé byla odevzdána na katedru

trestního práva PF UK dne 28. 6. 2011. Předložená práce v rozsahu 88 stran textu (včetně

příloh) má vcelku logickou strukturu i systematiku výkladu.

Problematika vyšetřování organizované kriminality je bezesporu aktuálním tématem,

zajímavým nejen z hlediska kriminalistické a trastěprávní teorie, ale i praxe. Zpracování

tématu je náročné zejména s ohledem na problémy získávání zdrojů z kriminalistické praxe.

Současně je třeba upozornit na obtížnost volby použitých metod, neboť samotné téma

determinuje jejich výběr a použití. Autorka zvolila metody teoretického bádání, zejména

kritickou a srovnávací nanalýzu odborné literatury, právních předpisů, judikátů a dalších

materiálů, kterých shromáždila dostatečné množství. Bohužel postrádám využití zahraničních

pramenů. Tak např. v pasážích hovořících o agentovi provokatérovi by bylo vhodné využití

prací slovenských autorů, neboť k této problematice u našich sousedů proběhla v nedávném

období rozsáhlá odborná diskuze a naše právní normy jsou si velice blízké. Analýza literárních

pramenů české provenience však není přiliš hluboká a postrádám byť minimální kazuistiku.

Oponent si není jist, do jaké míry byl naplněn cíl diplomové práce, neboť v úvodu

práce nenalezl jednoznačně vymezený cíl a v závěru vyslovení diplomantky, v čem vidí

naplnění cíle své práce. Z práce je však patrné, že diplomantka zvolenou problematiku

zvládla a prokázala orientaci v ní.

Práce je psána vcelku kultivovaným jazykem. Celkový dojem však kazí písařské chyby.

Přestože autorka nemá problém s používáním odborných pojmů, očekával jsem alespoň

pokus o definování pojmů „organizovaná kriminalita“, „organizovaný zločin“ a „organizovaná

trestná činnost“. Prosté uvedení dvou definic a konstatování uvedené na str. 5-6 se

oponentovi nejeví dostatečné.

Otázka k obhajobě: Obhajte svůj názor uvedený na str. 45 – poslední věta.

Práce splňuje požadavky kladené na tento druh práce a proto ji doporučuji k obhajobě .

Předběžné hodnocení práce. Velmi dobře

V Praze dne 20. 7. 2011 doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.